No  Piauí,  em 2011,  o  PAA executado  pela  Conab,  por  meio  da  instrumentalização  da 
Compra da Agricultura Familiar com Doação Simultânea (CPR – Doação) e Formação de Estoque 
fez aquisições de 2.421 toneladas de produtos agropecuários, com a aplicação de R$ 4.853.526,25 
(Quatro Milhões Oitocentos e Cinquenta Tres Mil,Quinhentos e Vinte Seis Reais e Vinte Cinco 
Centavos),  tendo  como  finalidade  o  atendimento  às  populações  em  situação  de  insegurança 
alimentar e nutricional por meio de doação de alimentos adquiridos de Agricultores Familiares.

O Piauí  foi contemplado,  no mesmo ano,  com a oferta e venda de 12.073 toneladas do

[...]

Nacional de Classificação e Análise Ltda – ENCAL, CNPJ 37.997.194/0001-51, com endereço 
na Avenida Areal. Quadra 05, Lote 9-B, em Taguatinga/DF.

No ano de 2011, houve apenas uma demanda para a empresa de classificação contratada: 
Análise Físico-químico e Microbiológica de 20.000 latas de sardinha, representando uma despesa 
de R$275,00 ( duzentos e setenta e cinco reais).

Dentre os serviços contratados pela Regional, podemos destacar a Contratação dos Serviços 
de Braçagem e Outros Serviços Correlatos realizados nas Unidades Armazenadoras da Sureg/PI – 
Contrato N°23/2010, avençado em 01/10/2010, com vigência de 12 (doze) meses e possibilidade de

[...]

beneficiário da subvenção. A partir desta, os canavieiros que venderem sua produção às destilarias, 
e não somente às usinas, passaram a ter direito ao recebimento da subvenção. 

No Estado do Piauí houve um único beneficiado nessa operação, com subvenção no valor 
de R$25.796,05 (vinte e cinco mil, setecentos e noventa e seis reais e cinco centavos):  Produtor 
João  Antônio  Guedes  Barbosa,  do  município  de  União,  com  uma  produção  de  5.159,210 
toneladas de cana-de-açúcar. Abaixo, Quadro Demonstrativo de Pagamento de Subvenção: 

Quadro XVI – Demonstrativo de Pagamento de Subvenções

[...]

Em relação ao exercício anterior verificou-se incremento de 230,56% nas quantidades 
vendidas. 

No Piauí, UF de destino, foram escoadose devidamente comprovados, um quantitativo de 
2.666 toneladas de produto,  com pagamento de prêmio no valor de R$ 294.544,95 (duzentos e 
noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), conforme 
quadro abaixo: 

Quadro XIX – Demonstrativo de Comercialização pelo VEP

UF de Origem
Quantidade (t) Valor do Prêmio (R$)

Vendida Comprovada Previsto Pago

GO 38 37 3.393,75 3.393,75

MS 2.215 2.215 269.920,80 269.920,80